=
K
=
2
=
=
L =
J
Q
el
L.
o
=
-
QU
e
qE
T

Betriebsanleitung: FORMATKREISSAGE FS 315 Serie

Formatkreissage
FS 315 Serie

Henrik Winter HOLZTECHNIK GmbH
Druckereistr. 8
04159 L eipzig-Stahmeln
Tel.: +49 (0)341/ 4619021
Fax: +49 (0)341/ 4618358
info@winter-holztechnik.de
www.winter-holztechnik.de

BEWAHREN SIE DIESE GEBRAUCHSANWEISUNG, FUR ZUKUNFTI GE FRAGEN, SORGFALTIG AUF.
ACHTUNG: LESEN SIE DIESES HANDBUCH AUFMERKSAM DURCH, BEVO R SIE DIE MASCHINE IN
BETRIEB NEHMEN.

Der Inhalt der Betriebsanleitung ist Eigentum der Firma WINTER Holztechnik GmbH.
Es wird darauf hingewiesen, dass die Anleitung nach besetem Wissen und Gewissen erstellt wurde. Es ist nicht gestattet,
ohne schriftliche Einwilligung der Firma Winter Holztechnik, diese teilweise oder ganzlich zu kopieren



=
0
=
o
X
=
-
J
Q
el
L
")
= =
=
O
]
=
=
o

Betriebsanleitung: FORMATKREISSAGE FS 315 Serie

N o g A W N e

10.
11.
12.
13.

Yo LT TS T o] 11 T T TR 3

Genereller Einsatzbereich und BeSChreibung ..........cocviiiiiiiiiiii s 4

AUfDAU der FOIMAKIEISSAGE ......coviiieiiiieeiie ettt ettt b et sb e sa et een e e e e nne e 5

TECNNISCNE DAEN......cecii ittt e et ee ettt et e e e ettt et e e e e e et b aeeeeeseeaababeeese e saaebaeeaeeesesbasbeeeseenssassaesensanrees 6

748|311 Lo T SRS 7

SONAEIZUDENOT ...ttt 7

SiCherheitSEINTICRTIUNGEN ..ottt e e be et e e e e b e sbeeenbeennbeenbeanneeas 8
7.1 KREISSAGEBLATTSCHUTZ(A) +.vtttuuutiiiaiiseteieeeeesaeeteeeteeeteeeaeeeassssnssssnnnsansnansaesaseeenaaeas 8
7.2 IS oV = T (=) SRR 8
7.3 SCHIEBESTOCK(P) i eei ettt s e e e e e e e e e e e e anaaanaeas 8

Transport Und Aufbau der KIISSAGE.........uiiuiiaiiiiiie ittt et sttt e b sbeesnee s 9
8.1 AUSPACKENDER K REISSAGE. ... cuuiiitiiitiiitieiieiiieiiee st e ret s eaestassebssanssaneestesanessnsananns 9
8.2 MONTAGE DER TISCHVERBREITERUNGENUND - VERLANGERUNG.......cuviivtiiiiieiieiineiinnnns 9
8.3 MONTAGE DESABSTUTZFUSSEYSUPPORTLEG).....cuututururunniiiiiaiaieeeiaeeaaaeaeeesssrsneeenes 10
8.4 MONTAGE DER LANGSANSCHLAGFUHRUNG(RIP FENCERAIL)....ccvvvviiiiiiiiiiinnseeneeeeeeenn 10
8.5 MONTAGE DER HINTEREN ABSTUTZSCHIENE(REAR SUPPORTRAIL) ..evveeveeeiieceiniieeeeeeenns 11
8.6 MONTAGE DERHINTEREN TISCHVERLANGERUNG......uucvuiitiiiieieiierneeiteeeneesneenneennns 11
8.7 MONTAGE DER HANDRADER ZUR HOHEN- UND WINKELVERSTELLUNG DES

HAUPT SAGEBLATTES tuitttittittttttneittestettnerensstnetsnsestesseetternessserstesnierreerniernn. 11.
8.8 MONTAGE UND JUSTIERENDES LANGSANSCHLAGES. ... ..uiviiiiiieiiieiiiiieeiineeaesinenns 12
8.9 MONTAGE DES SCHWENKARMES ...euitunittitsnteensstseesistsneesnstsesssssessssssseensssnsesnsesnne 12
8.10  MONTAGE SCHIEBETISCH .uuuitttnieittiieeeieeetetaeeetieeesaeesstaaeeessseeertneesstaeeeessesensneerernns 12
8.11 MONTAGE HANDGRIFFUND ARRETIERBOLZEN .....ccuuiiiiniieeeieeeiieeeeeneeeeeneesennenesannns 14
8.12 MONTAGE DES SCHIEBETISCHAUSLEGERS ....ucituiittiiiiieiiiiiinieiitiieneestiesiiestsssnessnesanns 14
8.13  ANBRINGEN DES GEHRUNGSANSCHLAGEST -LINEALS . .ccvuiiveieiiieeeeieeeeeee e s e eeenans 14
8.14 MONTAGE GEHRUNGSANSCHLAGZ2 MIT NIEDERHALTER: ..uuivvniiteitiieieeiieeiiessieesaneeannns 15
8.15  BEFESTIGENDESABSAUGSTUTZENS .euittiittittetteeitneistesstteesnesensesnssstesaessenseranssrrees 15
8.16  MONTAGE DES SAGEBLATTESCHUTZES .uuiiuuiittiitniitnieiteetnsseeessnseensesnsesneessnssenessnneees 15
8.17 ANBRINGENDERABSAUGSCHLAUCHHALTERUNG ...ucvvniitniieieieiiieneeetieeiestneeenessnneees 15
8.18  ANBRINGENDESABSAUGSCHLAUCHES ... ctuiitiiitieitciieei et e eat e e s st s sans s s ssaseneeens 16
8.19 MONTAGE, WECHSELUND EINSTELLUNG DESHAUPT- UND VORRITZERSAGEUND DES
S Y = TN 16

8.20 WECHSELDESHAUPT- UND DESVORRITZERKEILRIEMENS ...cuvivuieniieineieniernesieesnessnnns 18
8.21  AUSRICHTENDES SCHIEBETISCHES ...uuiiuuiietirteitiesnetetssinssansestnsrsnsesnsesnesstnereeesneees 20

WaArtUNG dEr MASCRINE: ...c..iiiii ettt et et e e e bt e e et e e e s e be e e assbeeessaeeeesbeeesnseeeesnsbeeessseaeennsneeenseeas 21

ElekirischestZubehor: . ™. W, & ¥ 8 S §.. 5 0% bl 0 S A AL M AEN 0] 22

Y oo | ol g =R o= 1oy U ST= o a1 o RSP 23

Elektrischer ANSChIUSS eI MASCRINE ........uiiiiiiiiiiiieee e et ee e e e e s e e e e e s ebaraeeeeeeseaaeans 24

Y (o (1Y (=T 3 AN 25



Betriebsanleitung: FORMATKREISSAGE FS 315 Serie

1 Sicherheitsrichtlinia

Bitte halten Sie die Sicherheitsrichtlinien ein, um Verletzungen zu vermeiden.
Bitten priifen Sie, ob die Spannung und die Frequenz auf der Plakette mit der Stromquelle
Ubereinstimmten, bevor Sie die Maschine in Betrieb nehmen.
3. Der Netzstecker und die Stromquelle miissen fest verbunden sein.
Benutzen Sie nur einwandfreie Stromleitungen. Ziehen Sie nicht am Stromkabel. Die
Stromkabel miissen von heiRen, feuchten und schmierigen Platzen entfernt sein. Sie durfen
ebenfalls nicht mit scharfen oder spitzen Gegenstanden in Berihrung kommen.
Die Maschine muss auf ebenem Boden stehen.
Bei Problemen schalten Sie den Strom ab und tberprifen bzw. reparieren Sie die Maschine.
Wenn die Maschine arbeitet, sperren Sie den Arbeitsplatz gegen unbefugten Zutritt ab.

© N o »

Halten Sie den Arbeitsplatz sauber. Gebrauchen Sie die Maschine nicht an Platzen die nass,

leicht entziindlich und schwach beleuchtet sind.

9. Lassen Sie keine Kinder bei der Maschine stehen und beachten Sie bei unbeteiligten der
Sicherheitsabstand.

10. Arbeiten Sie vorsichtig.

11. Uberbelasten Sie die Maschine nicht durch Uberschreiten der Kapazitit um Schaden an det
Maschine zu vermeiden.

12. Tragen Sie keine lose Kleidung, Handschuhe, Ketten oder Schmucksachen, um ein Verfangen
in beweglichen Teilen zu vermeiden. Rutschfeste FuBbekleidung wird empfohlen. Tragen Sie
schiitzende Haarbedeckung, um langes Haar komplett zu verdecken. Rollen Sie lange Armel
bis zum Oberarm hinauf.

13. Bedienen Sie die Maschine nicht nach Alkohol- Drogenkonsum und bei Midigkeit.

14. Falls Sie Arzneimittel einnehmen sollten, wenden sie sich an ihren Arzt um eine Arbeitsfreigabe
zu bekommen.

15. Stellen Sie die Maschine nur auf einer ebenen Grundflache auf.

16. Warten Sie die Maschine regelmaRig, halten Sie die Werkzeuge scharf und sauber.

17. Stellen Sie sicher, das der EIN/AUS Schalter auf AUS steht, bevor Sie die Maschine an den
Strom anschlieen, um ein unbeabsichtigtes Starten der Maschine zu vermeiden.

18. Benutzen Sie nur Zusatzgerate und die Produkte, die von unserer Firma empfohlen werden.

19. Lassen Sie keine Gegenstande in der Nahe oder auf der Maschine liegen, um Unfélle zu

vermeiden.

20. Lassen Sie beschadigte Teile sofort reparieren oder tauschen sie diese ggf. gegen neue aus

21. Entfernen Sie Spane niemals mit der Hand aus dem Arbeitsbereich der Maschine. Benutzen
Sie einen Spénebesen bzw. einen Spanehacken.
22. Lassen Sie die Maschine niemals unbeaufsichtigt und verlassen Sie die Maschine erst

nachdem alle rotierenden Teile gestoppt sind. Ziehen Sie den Netztstecker nach verlassen der
Maschine.

Wir moéchten darauf Hinweisen, dass bei Arbeiten mit Werkzeugmaschinen immer ein Restrisiko
bestehen bleibt, dass in den obigen Sicherheitshinweisen nicht angefihrt ist. Es ist immer grofite
Vorsicht beim Arbeiten mit solchen Maschinen geboten. Gerade bei bereits gelibten
Maschinenbetreibern steigt das Unfallrisiko durch Routine.

=
0
=
o
X
=
-
J
Q
el
L
")
= =
=
O
]
=
=
o




=
£
=
o
X
=
-
J
Q
el
L
o
= =
=
O
i
=
T

Betriebsanleitung: FORMATKREISSAGE FS 315 Serie

2 GenerellelEinsatzbereichindBeschreibung

Diese WINTER Formatkreissége ist so konzipiert, dass Trennschnitt-
Bearbeitungen der folgenden Materialien durchgefihrt werden kénnen:
* Baumstamme
e Holzplatten
e Spanplatten
e Sperrholz
e und ahnliche Holzarten

Der generelle Einsatzbereich der Maschine ist universell bestimmt.
Vorwiegende Einsatzbereich der Maschine:

« Heimwerker

* Fertigungsbetriebe

* Modellbau

* Handwerksbetrieben
e Ausbildungsstatten

e Uvm.



Betriebsanleitung: FORMATKREISSAGE FS 315 Serie

3 AufbauderFormatkreisséage

ﬁfhizﬁigﬁf;ausleger Gehrungsanschlag 1

bp 9 g : Langsanschlag
Gehrungsanschlag / -lineal (ausziehbar) Langsanschlagfixierleiste
Roller " L
Schiebetisch Drehknopf flr Feineinstellung

Langsanschlagfuhrung
Abstutzfuld

Fixierknopf der Winkelverstellung
Gehrungsanschlag 2 mit
Niederhalter

Sageblattschutz mit Absaugstutzen
Hintere Tischverlangerung

EIN/AUS Schalter

Handrad zur Sageblattwinkelverstellung
Handrad zur Sageblatthéhenverstellung

XCIEMMOUO®»
H0DOTZZC

vi Spaltke.'.l 1. Schraube Seitwartshewegung
V. Hauptsageblatt Vorrit sqeblatt
W. Vorritzersageblatt orritzersagebla

' 2. Fixierungsschraube

3. Schraube Hohenverstellung
Vorritzersageblatt

= 2
L
=
L
=
=
L =
J
Q
el
L
Q
=
e
Q
sl
1E
T




=
L
=
o
X
=
o
o
Q
)
L
o
=
=
U
]
-
=
n

Betriebsanleitung: FORMATKREISSAGE FS 315 Serie

4 Technischédaten

Haupttisch

Tischverbreiterung (Gussteil):
Tischverbreiterung (Blechteil):
Langsanschlagdistanz:
Schiebetischlange:
Schiebetischbreite:

Hintere Tischverlangerung
Schiebetischausleger:
Gehrungslineal:

Gehrungsanschlagdistanz (ein-/ausgefahren):

Hauptsageblatt:
Vorritzersageblatt:
max. Schnitthéhe (stufenlos verstellbar):

Schnittlange:

Motor: (100%)/400V:

Motor: (S6)/400V:
Schnittbreite rechts:
Absaugstutzen Durchmesser:
Verpackungsgrofe:

Gewicht:

Larmpegel:

385x800mm
440x800mm
440x800mm
1220mm
2000mm
270mm
310x500mm
680x580mm
1200-2000mm
1350/2370mm
315x30x3mm
4000U/min
90x20x3mm
5800U/min
100mm @ 90°
80mm @ 45°
2000mm
5,2PS
8,3PS
620mm
100mm
2610x320x245mm
310kg
85db(A)



Betriebsanleitung: FORMATKREISSAGE FS 315 Serie

5 Zubehor
Im Lieferumfang dieser Maschine befinden sich folgende Teile:

e Sagegestell

« Gehrungsanschlage

e Ausleger

» Kreissageblatter (Hauptségeblatt, Vorritzersageblatt)
e Langsanschlag

» Sageblattschutz mit Absaugstutzen
e Gehrungslineal

* Ausleger

» Schiebestock

* Kippelement am Lineal

e Besaumschuh

* Hintere Tischverlangerung

e Tischverbreiterung Guf3

» Tischverbreiterung Blech

* Montagewerkzeug

6 Sonderzubehor

Gerne informieren wir Sie Uber diverses Zubehor wie Kreissageblatter,
Absauganlagen u.a. Bitte verwenden Sie nur original WINTER Zubehor, welches
von uns empfohlen wird, um optimale Arbeitsergebnisse und Qualitat

zu erzielen. Bei Fragen steht Ihnen Ihr WINTER Partner gerne zur

Verfuigung.

=
L
=
o
X
=
o
o
Q
)
L
o
=
=
U
]
-
=
n




Betriebsanleitung: FORMATKREISSAGE FS 315 Serie

7.  Sicherheitseinrichtungen

7.1 Kreissageblattschut@)

Der Kreissageblattschutz verhindert
einerseits unbeabsichtigten Kontakt von
Gegenstanden bzw. Personen mit dem
Sageblatt und andererseits zum
Absaugen von Holzspanen wahrend der
Bearbeitung.

7.2 Spaltkeil(b)

Der Spaltkeil ist so dimensioniert, dass er in seiner Breite dicker als das
Sageblatt ist. Dies verhindert, dass die Zahne am hinteren Umfang des
Sageblattes das Werkstick nicht beriihren und es ungewollt beschadigt, bzw.
herausgeschleudert werden kann.

7.3 SchiebestockP)

Der Schiebestock dient als ,Verlangerung*®
des Armes und ist stets zu verwenden um
Verletzungen vorzubeugen. Der
Schiebstock kann in einem daftr
vorgesehenen Schlitz an der Maschine
verstaut werden

=
L
=
o
X
=
o
o
Q
)
L
o
=
=
U
]
-
=
n




Betriebsanleitung: FORMATKREISSAGE FS 315 Serie

8.  TransporundAufbauderKreissage

Anmerkung:

Die Formatkreissage Typ FS315 ist eine schwere Kreissage bei deren
Transport und Aufstellung geeignete Maschinen und Montagehilfen verwendet
werden sollen.
Die nicht lackierten Flachen der Formatkreissage sind als Korrosionsschutz mit
einem Leichtol eingelassen. Vor Inbetriebnahme der Maschine dieses Ol
bitte mit Putzpapier einem nicht aggressiven Reinigungsmittel entfernen.

8.1 AuspackerderKreissage

Zum Auspacken des Kreissagenhaupttisches empfehlen wir die Verwendung
eines Gurtes mit einer Tragkraft von mindestens 500kg.

1. Entfernen Sie den Deckel der Holzkkiste
und positionieren Sie de Gabeln des
Staplers mittig Uber dem Haupttisch.

2. Plazieren Sie 4 Heberinge am Fusse der
Sage, schlagen einen Tragegurt tber die
Gabeln des Staplers und hdngen Sie den
Gurt in den Heberingen ein.

3. Damit die Sage nicht beschadigt wird legen
Sie bitte einen Holzblock zw. Gurt und
Maschine.

4. Heben Sie den Haupttisch aus der
Holzkiste und platzieren Sie 4 Gummikl6tze
auf der Rahmenuntersteite bevor Sie die
Sage an lhren gewlnschten Aufstellungsplatz befordern.

Fig 1

HINWEIS:

Bevor Sie mit dem Zusammenbau der Maschine beginnen, l6sen Sie bitte die
4 Stk Imbus-Schrauben auf der seitlichen Abdeckung und entfernen Sie diese.
Im Inneren der Maschinen finden Sie ein Schachtel mit diversen Zubehor
(Schrauben, Muttern, Scheiben, Absaugstutzen,....)

8.2 MontagederTischverbreiterungeand- verlangerung

Nehmen Sie die Tischverbreiterung ,,Gussteil, Tischverbreiterung ,Blechteil”
und die hintere Tischverlangerung aus der Holzkiste des Haupttisches.

1. Befestigen Sie die Tischverbreiterung
»Gussteil“ mit 4 Stk. M8x20 Sechskant-
schrauben mit Beilagscheiben am
Hauptschiebetisch (Fig. 2).

=
L
=
o
X
=
o
o
Q
)
L
o
=
=
U
]
-
=
n




=
0
=
o
X
=
-
J
Q
el
L
")
= =
=
O
]
=
=
o

Betriebsanleitung: FORMATKREISSAGE FS 315 Serie

2.

Bevor Sie die Schrauben anziehen gleichen
Sie die Kante der Tischverbreiterung mit
der des Hauptschiebetisches ab.

Fur den Abgleich verwenden Sie am

Fig 3 Major Table
9 Wood

Extonsicn Tabla

Besten einen Holzblock, damit die Flachen .|f@\_,,ﬂ r —

nicht beschadigt werden (Fig.3). iew From :‘;J:

Die Schrauben werden mit einem 13mm Wajor Tablo "l%’“" Table
Schraubenschlissel fest angezogen. [ Tap Horo

View From Top Tap Horo

Major Table Extonsion Tabilo
?r@ -

3. Befestigen Sie die Tischverbreiterung
.Blechteil* mit der Gussteil-
verbreiterung. (Fig.4).

Den Abgleich der Platten und das
Anziehen der Schrauben fiihren Sie
bitte wie in Pkt. 2. beschrieben durch

8.3 MontagedesAbstltzfussegSupportieg)

1.

Befestigen Sie den Abstiutzfuss mit

2 Stk. M8x20 Sechskantschrauben,
Scheiben und Muttern an der
Tischverbreiterung ,Blechteil* und
ziehen Sie diese fest an.

Stimmen Sie die Tischverbreiterung
~Blechteil* mit Hilfe des Abstutzfusses
so ab, dass sich eine H6he mit der
Tischverbreiterung ,,Gussteil* ergibt.

Rip Fonco Rall

Swpport ug/

Fig 5

8.4 MontagederLangsanschlagfiihrun@ip fencerail)

1.

Platzieren Sie 5 Stk M8x25 Vierkant-
schrauben, Scheiben und
Sechskant-muttern entlang des
Hauptschiebe-tisches und der
Tischverlangerungen (Scheiben und
Muttern innenliegend).

Entfernen Sie die linke Abdeckplatte der
Langsanschlagfiihrung. Schieben Sie
die FUhrungsnut der LaAngsanschlag-
fuhrung Uber die Vierkantschrauben. Richten Sie die Vierkantschrauben so
aus, dass die Langsanschlagfiihrung eng am Haupttisch und den Tisch-
verbreiterungen anliegen kann.

Sgquare Head
Screw




=
L
=
o
X
=
o
o
Q
)
L
o
=
=
U
]
-
=
n

Betriebsanleitung: FORMATKREISSAGE FS 315 Serie

3. Dricken Sie nun die Langsanschlagfuihrung gegen den Tisch und die
Verlangerungen und ziehen Sie die Vierkantschrauben fest.

4. Geben Sie nun die Abdeckplatte wieder auf die Langsanschlagfiihrung und
befestigen Sie diese mit den dafiir vorgesehen Kreuzschrauben.

8.5 MontagederhinterenAbstiitzschien¢Rearsupportrail)

1. Befestigen Sie mit 4 Stk. M8x25 Vierkant-
schrauben, Scheiben und Muttern die Ab-
stutzschiene an den Tischverbreiterungen
und ziehen Sie die Schrauben fest.

Fig 7

8.6 MontagederhinterenTischverlangerung

1. Befestigen Sie mit 2 Stk. M8x16 Sechs-
kantschrauben, Scheiben und Sechskant-
muttern die Tischverlangerung am
hinteren Teil des Hauptschiebetisches.

2. Den beiliegenden Abstitzwinkel
montieren Sie bitte einerseits mit einer
M8x16 Sechskantschraube am Haupt-
tisch, andererseits mit einer M8x16
Sechskantschraube an der hinteren
Tischverlangerung.

3. Stellen Sie sicher, dass die hintere Tischverlangerung um ca. 0.5mm tiefer
liegt als der Schiebetisch.

8.7 Montage der Handraderzur Hohen- und Winkelverstellungdes

Hauptsageblattes:

1. Montieren Sie die beiden Handrader (1)
und (2) wie in Fig. 9 dargestellt auf die
beiden Achsen.




Betriebsanleitung: FORMATKREISSAGE FS 315 Serie

8.8 MontageundJustiererdesLangsanschlages

1. Bringen Sie den Langsanschlag im
rechten Winkel zum Schiebetisch an.

2. Achten Sie darauf, dass der Schlitten des
Langsanschlages genau in der Nut der
Langsanschlagfiihrung lauft.

3. Zum Einstellen des Nullpunktes 6ffnen
Sie die 4 Stk. Imbus-Schrauben am
Schlitten des Langsanschlages und
verschieben den Schlitten solange bis die
rote Linie in der Linse am Schlitten genau
mit der ,0“ am Lineal der
Langsanschlagfiihrung Ubereinstimmt
(Fig. 10).

4. Danach ziehen Sie die 4 Stk. Imbus-
Schrauben wieder fest.

8.9 MontagedesSchwenkarmes

1. Montieren Sie mit 4 Stk. M8x30 Sechskant-
Schrauben den Schwenkarm am Haupttisch und
bringen Sie den Schwenkarm in eine horizontale
Lage.

2. Danach fuhren Sie den Abstutzfuld (A) des
Schiebetischauslegers in die dafiir vorgesehene
Bohrung des Schwenkarmes und ziehen Sie die
Gegenmutter vorerst mit der Hand fest.

8.10 MontageSchiebetisch

1. Montieren Sie 2 Sets Drehschrauben
(bestehend aus 8mm Scheibe, Einsatz,
Fuhrungsschraube) in der unteren
Fuhrung des Schiebetsichmithnehmers
(Fig. 12).

=
L0
=
2
X
=
L =
J
Q
il
L
o
=
-
QU
e
qE
T




Betriebsanleitung: FORMATKREISSAGE FS 315 Serie

2. Legen Sie den Aluminiumschiebetisch auf die
beiden am Hauptisch montierten Gussteile auf
und fuihren Sie die beiden Drehschrauben in den
im Gussteil daflir vorgesehen Schlitz ein
(siehe Fig. 13).

3. Ziehen Sie die beiden Drehschrauben fest.

= 4. Montieren Sie mit je 2 Stk. Sechskant-
Schrauben, Einsétzen und Scheiben die
—— beiden Abstiitzflisse am hinteren und
‘ ” a vorderen Ende des Schiebetisches.
, (siehe Fig. 14).

Dabei miussen Sie die Einsatze wieder in
der unteren Fuhrung des
Schiebetischmitnehmers einfihren und
dann die Schrauben festziehen.

6.. Damit sichergestellt ist, dass der
Schwenkarm nicht durch den
Abstutzfuss blockiert wird, muss ein
Abstand von 620mm eingehalten
werden.

Einstellung der Schiebetischhthe:

5. Damit Sie den Schiebetisch in der Hohe verstellen kénnen ist es notwendig
die .2 Stk M8x25 Sechskantschrauben (A) zu lockern und mit Hilfe der
M8x40 Sechskant-Schraube (B) die Hohe des Gussteiles und damit die
Hohe des Schiebetisches zu verstellen (siehe Fig. 13).

6. Ist der Schiebetisch in die gewiinschte Hohe gebracht worden, ziehen Sie
die 2 Stk M8x25 Sechskantschrauben (A) wieder fest.

7. Die Feinjustierung der Hohe kann mit den beiden 3mm Imbus-Schrauben
(C) durchgefuhrt werden. Der Schiebetisch sollte ca. 2mm hoher eingestellt
werden als der Haupttisch.

=
0
=
o
X
=
-
J
Q
el
L
")
= =
b=
U
]
=
T




Betriebsanleitung: FORMATKREISSAGE FS 315 Serie

8. Dieser Vorgang mul3 sowohl am vorderen als auch am hinteren Ende
durchgefuhrt werden.

8.11 MontageHandgriffundArretierbolzen:

1. Der Handgriff (D) zum Bewegen des
Schiebetisches wird mit Hilfe eines
17mm Schraubenschlussels mit der
zuvor in die T-Nut des Schiebe-
tisches eingelegte M12x1.75
Schraubenmutter fixiert (Fig. 15).

2. Drehen Sie den Arretierbolzen in die
dafur vorgesehen Gewindebohrung
und ziehen Sie die M10 Sechskant-
Mutter auf der gegenlber liegenden
Seite fest.

8.12 MontagedesSchiebetischauslegers:

1. Schieben Sie 2 Stk Muttern in die T-
Nut seitlich am Schiebetisches und Fig 16
fixieren Sie den Ausleger mit 2 Stk
Griffschrauben (Fig. 16).

2. Verwenden Sie 2 Stk M6x30
Sechskant-Schrauben um den
Abstutzfuld (B) am Ausleger zu
montieren.

3. Gleichen Sie mit Hilfe der.
Sechskant-Muttern (C) den Ausleger
so ab, dass er sich in einer Hohe mit
dem Schiebetisch befindet.

4. Danach ziehen Sie die Schraubenmuttern fest.

8.13 AnbringendesGehrungsanschlagéslineals:

1. Befestigen Sie mit der Randel-
mutter das Gehrungslineal je nach
Anwendungsfall entweder in der
vorderen oder hinteren daftr
vorgesehenen Bohrung am
Ausleger.

2. Schieben Sie den Kippanschlag
(D) in der Fuhrung auf das Lineal.

3. Das Lineal kann am Ausleger in
verschiedenen Winkel befestigt
werden. Hierzu mul3 der am
Lineal befestigte Bolzen im Schlitz
zw. den beiden Skalierungen ver-
schoben werden und sobald der
gewulnschte Winkel erreicht wurde mit der Fligelmutter gekontert werden.

=
L0
=
2
=
=
L =
J
Q
il
L
o
=
-
QU
e
qE
T




==
0
=
L
=
=
L e
J
Q
e
L.
Q
=
e
Q
sl
|E
T

Betriebsanleitung: FORMATKREISSAGE FS 315 Serie

4. Falls bendtigt, setzen Sie den Niederhalter (E) auf den Bolzen und
schrauben ihn fest.

8.14 MontageGehrungsanschlagymit Niederhalter:

1. Zum Befestigen des Gehrungsan-
schlages schieben Sie diesen in der T-
Nut auf den Schiebetisch (siehe Fig. 18).

8.15 BefestigerdesAbsaugstutzens:

1. Befestigen Sie den Absaugstutzen auf der Fig 19
Ruckwand des Hauptisches mit 4 Stk
M6x12 Kreuzschrauben, Scheiben und
Muttern (die Muttern geben Sie bitte auf
die Innenseite der Ruckwand).

8.16 MontagedesSageblatteschutzes:

1. Montieren Sie den Sageblattschutz
im Schlitz ,315" des Spaltkeils !
(Fig. 20).

8.17 Anbringender Absaugschlauchhalterung:

1. Zum Befestigen der Absaugschlauchhalterung
am hinteren Teil der Tischverbreiterung ,Blechteil”
verwenden Sie bitte 2 Stk. M6x20 Sechskant-
Schrauben, Scheiben und Muttern (Muttern auf
der Innenseite der Verbreiterung - Fig. 21).




Betriebsanleitung: FORMATKREISSAGE FS 315 Serie

8.18 AnbringendesAbsaugschlauches:

1. Befestigen Sie mit einer Schlauch-
klemme den 2“-Absaugschlauch mit
dem 2“-Stutzen am Séageblattschutz
(Fig. 22).

2. Damit der Arbeitstisch frei bleibt

die daflir vorgesehen
Absaugschlauchhalterung (Fig.23).

3. Das andere Ende des 2“-Absaug-
schlauches befestigen Sie mit einer
Schlauchklemme an dem dafiir vorgesehen Anschlussstiick am 4*-
Absaugstutzen auf der Riickseite des Haupttisches (Fig. 24).

4- Mit einer Schlauchklemme befestigen Sie den 4“-Absaugstutzen mittels
einem 4“-Absaugschlauch an einer Absauganlage.

8.19 Montage,Wechselund Einstdlung desHaupt- und Vorritzersage-

unddesSpaltkeils:

@) ACHTUNG:

Nehmen Sie die Formatkreissage immer vom Versorgungsnetz bevor Sie am
Haupt- bzw. am Vorritzersageblatt oder am Spaltkeil hantieren !

Immer wenn Sie die Starke bzw. den Durchmesser des Hauptsageblattes
andern mul3 auch das Vorritzersageblatt bzw. der Sageblattschutz angepasst
werden !

Tragen Sie zum Wechseln des Sageblattes stets Arbeitshandschuhe um
Verletzungen zu vermeiden.

a) Wechsel des Hauptsageblattes:

1. Bringen Sie das Hauptsageblatt mit
Hilfe des Handrades zur Winkelver-
stellung (siehe Seite 5/ Pos. J) in
einen 90*Winkel zum Arbeitstisch und
kurbeln Sie mit Hilfe des Handrades
zur Hohenverstellung (siehe Seite 5/

=
K
=
2
=
=
L =
J
Q
el
L.
o
=
-
QU
e
qE
T




=
L
=
o
X
=
o
o
Q
)
L
o
=
=
U
]
-
=
n

Betriebsanleitung: FORMATKREISSAGE FS 315 Serie

8.

Pos. K) das Sageblatt soweit wie mdglich in die Hohe.

Platzieren Sie den Schiebetisch soweit es geht auf die rechte Seite und
entfernen Sie den Sageblattschutz.

Ldsen Sie die 4 Kreuzschrauben des Tischeinsatzes (siehe Diagramm G /
Pos. 11) und entfernen Sie diesen.

Um das Sageblatt gegen Verdrehung zu sichern, kontern Sie die innere
Bohrung auf der Achse mit einem Haltebolzen und entfernen Sie, im
Uhrzeigersinn drehend, mit einem Schraubenschliissel die Kontermutter
und den Gegenflansch auf der Achse (siehe Fig. 25).

Entfernen Sie das gebrauchte Séageblatt von der Antriebswelle.

Stecken Sie nun das neue Séageblatt auf die Antriebsspindel und fixieren
Sie dieses in umgekehrter Reihenfolge wie oben beschrieben.

Danach montieren Sie bitte wieder den Sageblattschutz. Gehen Sie sicher,
dass der Durchmesser des neuen Sageblattes mit der Einstellung am
Spaltkeil bereinstimmt. Falls das nicht der Fall ist, stellen Sie bitte die
Einstellung richtig.

Bringen Sie den Schiebetisch wieder in seine Ausgangslage.

b) Wechsel des Vorritzersageblattes:

1.

Drehen Sie mit Hilfe der Schraube zur
Hohenverstellung (Fig. 27 / Pos. 3) das
Sageblatt soweit wie mdglich in die
Hohe.

Platzieren Sie den Schiebetisch soweit
es geht auf die linke Seite und entfernen
Sie den S&geblattschutz.

Losen Sie die 4 Kreuzschrauben des
Tischeinsatzes (siehe Diagramm G /
Pos. 11) und entfernen Sie diesen.

Um das Sageblatt gegen Verdrehung zu sichern, kontern Sie die innere
Bohrung auf der Achse mit einem Haltebolzen und entfernen Sie, gegen
den Uhrzeigersinn drehend, mit einem Schraubenschliissel die
Kontermutter und den Gegenflansch auf der Achse (siehe Fig. 26).

5. Entfernen Sie das gebrauchte Sageblatt von der Antriebswelle.
6.

Stecken Sie nun das neue Vorritzersageblatt auf die Antriebsspindel und
fixieren Sie dieses in umgekehrter Reihenfolge wie oben beschrieben.

7. Danach montieren Sie bitte wieder den Sageblattschutz.
8.

Bringen Sie den Schiebetisch wieder in seine Ausgangslage.

c) Einstellung des Vorritzersageblattes:

1.
2.

Lockern Sie die Fixierungsschraube (A).
Die seitliche Verstellung des Vorritzer-
sageblattes wird durch die Ein-
stellungsscharaube (B) durchgefuhrt.
Verstellen Sie das Vorritzersageblatt
soweit nach links oder rechts, bis es




=
L
=
o
X
=
o
o
Q
)
L
o
=
=
U
]
-
=
n

Betriebsanleitung: FORMATKREISSAGE FS 315 Serie

einer Linie mit dem Hauptsageblatt steht.
3. Die Hohenverstellung des Sageblattes wird durch die Hohenverstell-
schraube (C) durchgefihrt.

d) Wechsel und Einstellung des Spaltkeils:

1. Bringen Sie das Hauptsageblatt mit
Hilfe des Handrades zur Winkelver-
stellung (siehe Seite 5/ Pos. J) in einen
90*Winkel zum Arbeitstisch und
kurbeln Sie mit Hilfe des Handrades zur
Hohenverstellung (siehe Seite 5/ Pos.
K) das Sageblatt soweit wie moglich in
die Hbhe.

2. Platzieren Sie den Schiebetisch soweit

es geht auf die rechte Seite und
entfernen Sie den S&ageblattschutz.

3. LoOsen Sie die 4 Kreuzschrauben des Tischeinsatzes (siehe Diagramm G /
Pos. 11) und entfernen Sie diesen.

4. Losen Sie den Zentrierbolzen der Montageeinrichtung des Spaltkeils und
entfernen die Montageplatte.

5. Entfernen Sie den momentan aufgebauten Spaltkeil und montieren Sie den
richtigen Spaltkeil.

6. Befestigen Sie die Montageplatte wieder mit dem Zentrierbolzen. Ziehen
Sie diesen jedoch noch nicht fest.

& ACHTUNG:

Der Spaltkeil ist fur verschiedene Sageblattdurchemsser vorbereitet. Bitte
stellen Sie den Keil mittels vertikalen Schlitz auf die richtige Grof3e ein.

Um den Abstand zwischen Ségeblatt und Spaltkeil einzustellen verfahren Sie
den Keil im horizontalen Schlitz.

8.20 WechsedesHaupt-unddesVorritzerkeilriemens:

& ACHTUNG:

Nehmen Sie die Formatkreissdge immer vom Versorgungsnetz bevor Sie am
Haupt- bzw. am Vorritzerkeilriemen hantieren !

a) Wechsel des Hauptkeilriemens:

1. Bringen Sie das Hauptsageblatt mit Hilfe des Handrades zur Winkelver-
stellung (siehe Seite 5/ Pos. J) in einen 90>Winkel z um Arbeitstisch und
kurbeln Sie mit Hilfe des Handrades zur Hohenverstellung (siehe Seite 5/
Pos. K) das Sageblatt soweit wie moglich in die Hohe.




=
K
=
2
=
=
L =
J
Q
el
L.
o
=
-
QU
e
qE
T

Betriebsanleitung: FORMATKREISSAGE FS 315 Serie

Platzieren Sie den Schiebetisch soweit es geht auf die linke Seite und
entfernen Sie den Sageblattschutz.

Entfernen Sie das Hauptsageblatt (wie unter 8.18 / Absatz a beschrieben).
Losen Sie die 3 Stk, M8x18 Inbusschrauben und entfernen Sie die Span-
auffangwanne.

(HINWEIS: Um die beiden unteren Inbusschrauben zu l6sen verstellen Sie
den Winkel des Sageblattes auf 309 um die obere Inbussc hraube zu l6sen
stellen Sie das Sageblatt wieder in einen rechten Winkel zum Arbeitstisch).
Lésen Sie die 4 Stk. oberen und unteren Schrauben an der linken
Abdeckplatte und entfernen Sie diese (Fig. 29).

Lockern Sie die 4 Stk M8x40 Sechskant-Schrauben (A) des Motorblockes
und lockern Sie den Zugbolzen (B).

Ersetzen Sie den gebrauchten durch den neuen Keilriemen, ziehen Sie die
Sechskant-Schrauben des Motorblockes und den Zugbolzen wieder fest,
schlieBen Sie die linke Abdeckplatte und montieren Sie das Sageblatt und
den Sageblattschutz.

b) Wechsel des Vorritzerkeilriemens:

1.

Bringen Sie das Hauptségeblatt mit Hilfe des Handrades zur Winkelver-
stellung (siehe Seite 5/ Pos. J) in einen 90>*Winkel z um Arbeitstisch und
kurbeln Sie mit Hilfe des Handrades zur Hohenverstellung (siehe Seite 5/
Pos. K) das Sageblatt soweit wie mdglich in die Hohe.

Losen Sie die 4 Stk. oberen und
unteren Schrauben an der rechten
Abdeckplatte und entfernen Sie
diese.

Dricken Sie die Sapnnrolle soweit
es geht in Pfeilrichtung wie in Fig. 31
ersichtlich.

Ersetzen Sie den gebrauchten durch
den neuen Keilriemen und schlieRen

Sie die rechte Abdeckplatte.



Betriebsanleitung: FORMATKREISSAGE FS 315 Serie

8.21 AusrichtendesSchiebetisches:

& ACHTUNG:

Nehmen Sie die Formatkreissdge immer vom Versorgungsnetz bevor Sie mit
dem Ausrichten des Schiebetisches beginnen !

In diesem Punkt der Aufbaubeschreibung wird der Schiebetisch parallel zum
Hauptsageblatt ausgerichtet und fest am Hautgestell fixiert.

Der Abstand zw. Schiebetisch und Hauptisch sollte ca. 2Zmm betragen!
Neben dem Ublichen Werkzeug brauchen Sie fur diesen Arbeitsschritt ein
genaues Lineal, einen Filzstift und die Hilfe einer weiteren Person.

a) Schiebetisch mit dem Hauptsageblatt parallel ausrichten:

1. Bringen Sie das Hauptsageblatt mit Hilfe des Handrades zur Winkelver-
stellung (siehe Seite 5/ Pos. J) in einen 90=Winkel zum Arbeitstisch und
kurbeln Sie mit Hilfe des Handrades zur Hohenverstellung (siehe Seite 5/
Pos. K) das Sageblatt soweit wie moglich in die Hohe.

2. Markieren Sie die Mitte des Sageblattes mit dem Filzstift . Diese
Markierung erlaubt es Ihnen lhre Messungen immer vom exakt demselben
Punkt durchzufuhren.

3. Plazieren Sie ein Ende des Fig 32
Schiebetisches direkt vor dem Sageblatt
und messen Sie mit dem Lineal den

genauen Abstand (A) zw. der Markierung Bla
am Sageblatt und der ,Gehrungsnut®. Sliding Mitre
4. Nun platzieren Sie das andere Ende des Tabl Slot

Schiebetisches vor dem Sageblatt und \
messen wieder den Abstand (B) zw. dem B A
Sageblatt und der ,Gehrungsnut®.

Sind die beiden Absténde ident, lauft der

Schiebetisch bereits paralell mit dem Hauptségeblatt.

Ist der Abstand (A) und der Abstand (B) unterschiedlich, setzen Sie die
Einstellung bitte mit Pkt. 5. fort.

5. Platzieren Sie das Ende des Schiebetisches, bei
dem der Abstand verandert werden soll, wieder
direkt vor dem Hauptsageblatt.

6. Lockern Sie die die Sechskant-Schrauben (C),
driicken den Gussteil in Pfeilrichtung und
verandern dadurch den Abstand des Sageblattes
und des Schiebetisches, sodald die Abstande an
beiden Enden gleich sind (Fig. 33).

7. Sind die beiden Abstande gleich ziehen Sie die
Sechskant-Schrauben wieder fest.

=
L
=
o
X
=
o
o
Q
)
L
o
=
=
a
]
-
T




=
0
=
o
X
=
-
J
Q
el
L
")
= =
b=
U
]
=
T

Betriebsanleitung: FORMATKREISSAGE FS 315 Serie

8. Zum Abschluss ziehen Sie die beiden Drehschrauben fest um den
Schiebetisch mit dem Hauptgestell zu fixieren.

9.  WartungderMaschine:

& ACHTUNG:

Nehmen Sie die Formatkreissdge immer vom Versorgungsnetz bevor Sie
Wartungsarbeiten an der Maschine durchfiihren !

a) Sdubern der Maschine:

Anfallende Holz- bzw. Sagespane und Sagemehl mittels Druckluft entfernen.
Die auf der Maschine verbliebenen Spane und Schmutzpartikel kbnnen mit
trockenem Putzpapier abgewischt werden.

Um auf der Sage verbliebenes Harz zu entfernen, verwenden Sie spezielle
Harzentfernungsmittel. Behandeln Sie nach der Reinigung alle unlackierten
Flachen bzw. alle Metallflachen mit einem Korrosionsschutzmittel.

Folgende Reinigungsarbeiten werden einmal pro Woche empfohlen:

- Saubern der Schiebetischeflache, -nuten und -schlitze.

- Saubern der Metallflachen des Hauptarbeitstisches und der Tischver-
breiterung ,Gussteil".

- Saubern der Schiebetischflihrung

- Saubern des Langsanschlages bzw. der Langsanschlagfiihrung

Folgende Reinigungsarbeiten werden einmal pro Monat empfohlen:
- Saubern des Motorgehauses mit Druckluft.

b) Diverses :

Kontrollieren Sie in regelméafigen Abstanden den technischen Zustand Ihrer
Formatkreisséage.

Routinemassig Uberprifen Sie den Zustand folgender Teile und reparieren
bzw. ersetzen Sie diese falls notwendig:

- Verlorene Montageschrauben, -muttern und -bolzen

- Abgenitzte Schalter

- Verschlissene oder beschadigte Sageblatter bzw. Sageblattschutz

c) Keilriemen:

Um eine optimale Lesitungsubertragung zwischen Motor, Sageblatt und
Hydraulikpumpe zu gewdahrleisten, miussen die Keilriemen in einem optimalen
Zustand (riss-, fransen- und verschleif3frei) und ordnungsgemal gespannt
sein.

Uberpriifen Sie die Keilriemen zumindest alle 3 Monate; in kiirzeren Ab-
standen falls die Maschine taglich im Einsatz ist.

Ersetzen Sie die Keilriemen sofort wenn Méangel festgestellt werden.




Betriebsanleitung: FORMATKREISSAGE FS 315 Serie

c) Lager:

Die Lager sind abgedichtet, entfettet und benottigen keine Schmierung
wahrend deren Einsatzzeitraumes.

Die Sage und ihre Komponenten erzielen bei sauberen Lagerflachen den
hochsten Wirkungsgrad.

Besonders wichtig sind saubere Lagerzapfen.

10. ElektrischeZubehor:

Die Formatkreissage Typ FS315 ist mit einem Hauptschalter (NOT-AUS-
Schalter) und zwei Endschalter ausgestattet.

a) Hauptschalter:

Der Hauptschalter ist mit einer gro3en Bedienplatte
Ausgefuhrt Fig. 47). Durch Dricken der Bedienplatte
wahrend des Arbeitsvorganges wird die Maschine
gestoppt (-> NOT-AUS-Funktion).

b) Endschalter:

Die beiden Endschalter sind unter der
rechten und linken Abdeckung des Haupt-
sageblattes (Fig. 48) montiert.

Da beim Wechsel des Haupt- bzw. des
Vorritzersageblattes eine der Ab-
deckungen entfernt werden muf3, geht der
Endschalter auf ,,Off“. Dies verhindert
einen unkontrollierten Start der Sage.

b) Thermoschalter:

Der Thermoschalter ist im Inneren des Motors angebracht und verhindert ein
Uberhitzen des Motors.

Falls die Temperatur des Motors zu hoch wird, schaltet die Sicherung ab. Sie
sollten die Ursache der Uberhitzung ausfindig machen oder von einer Fach-
kraft GUberprifen lassen.

Bei Unterschreiten des Temperaturgrenzwertes wird der Normalbetrieb
fortgesetzt.

=
|
=
o
X
=
o
o
Q
)
L
o
=
=
U
o’
-
=
n




==
0
=
2
=
=
L e
J
Q
e
L.
Q
-
e
Q
sl
|E
T

Betriebsanleitung: FORMATKREISSAGE FS 315 Serie

11. Mogliche Fehlerursachen:

Fehlerbeschreibung Mogliche Ursache Mégliche Lésu ng
17 v 1. Checken Sie die Versorgungsspannung
Maotor startet nicht o el . A 2. Ubemprifen Sie alle Klemmen baw

2. Offener Stromkreislauf hzw offiene Klemmen

Kontakte

Motor startet nicht;
Sicherungen oder
Abschalter sprechen an

1. Kurzschlufl in der Yerdrahtung oder Stecker
2. Kurzschiul berm Motor bzw. den Klemmen |
Kontakien

3. Fir Starkstrom ungeeignete Sicherungen /
HAbschalter

1. Untarsuchen Sie die Verdrahtung und
den Stecker nach baschadigter isclierung
2 Uberprifen Sie alle Klemmen und
kantrollieren Sie die Kzbelisolizrung

1 Installieren Sie die geeignsten
Sicherungen / Abschalter

Motor Uberhitzt

1. Motor ist dbadastat
2 Beschrankie Lufzirkulstion beim Motar

1. Reduzieren Sie die Last for den Motor
2 Saubem Sie den Motor um eine
ausreichande Luftzirkidationzu erzielen

Motor blockiert (weil der
Abschalter angesprochen
hat}

1 Kurzschiull berm Motor bzw. den Klemmen /
Kontakten

2. Zu gennge Versorgungaspannung

3. For Starkstrom ungaeigneta Sicherungen |
Abschalter

4 Moator ibedastat

1 Ubemprifen Sie alle Klemmen und
kontrolieren Sie die Kabelisolienung

2. Checken Sie die Versorgungsapannung
3. Installieren Sie die gesigneten
Sicherungen / Abschalter

4 Reduzieren Sie die Last for den Maotor

Motor wird wahrend des
Betriches langsamer

1 Auf das Werkstiick wird zuwel Oruck ausgedbt
2 Schiecht gespannte / lose Keilnemean

1 Schneiden Sie das Werkstick
langsamer
2 Spannen Sie die Kednemen nach

Maschine verursacht laute
Gerausche

1. Rollenzchrauben sind locker oder fehien
2. Motorventilator schisgt an die Abdeckung
3 Keilnemen sind defekt

1. Ubarprifen Sie die Schrauben und
arzalzen Sie diese falls notwendig

2 Zighen Sie die Venlilatorenabdackung
fest

3. Erseizen Sie die Keilneman

Sageblatt steht nicht im
rechien Winkel zum
Gehrungsanschlag 1 baw.
tum Gehrungsanschiag!-

linsal

1. Sageblatt ist falsch eingestellt

2. Tizchkante verauft nicht parallel zum Sageblatt
3. Langsanschlag verdauft nicht parallel zum
Sagebiatt

1. Positionieren Sie das Sageblatt nchtig
2. Stelten Sie den Tisch paralial zum
Sageblatt

3. Stellen Sie den Langsanschlag parallel
zum Sageblatt

Sageblatt erreicht keine 90°

1 80*-Einatelibolzen ist falach justier

1. Stelien Sie den Bolzen nchirg ein

Ségeblan stosst bed 457 auf
den Einsatz

1. Schiitz im Tischeinsatz ist zu schmal
2 Tisch schlecht ausgernichlst
3. Falsche Sageblattposition

1. Vergroliemn Sie durch Feden den Schiitz
im Tischainsats

2 Genaue Ausnichiung des Tisches

1 Stelten Sie die Sagebiattposition nchig

Sageblatt lasst sich nicht
vallstandig unter den Tisch
kurbein

1 Tisgchfiache zu tief eingestelt

1 Heben Sie die Tischfiache mit
Diztanzringan an

Werkstiick reisst baim
Schneiden auf der
Unterseite aus

1 Falsche Vemtzersageblatthohe

2. Vorritzersageblatt ist nicht mit dem
Hauptsageblatt ausgerichtet

3. Verschissene Zahne beim Vomtzersageblatt

1. Stelien Sie die Hohe des
Vomtzerssgeblattes ein

2 Richten Sie das Vomitzersageblatt nach
dem Hauptsageblatt aus

1. Wechseln Sie das Vomtzersageblatt

Formatsage schneldet nicht

1 Schiebetizch fauft nicht parallel zum Sageblatt
2. Langsanschiag ist nicht paraliel zum Sageblatt
3. Gehrungzanschlag / ineal ist nicht recht-

winkellg zum Sageblatt

1 Einstelian des Schiebetisches
2. Einstallen des Langsanschiages
3. Stellen Sie den Gehrungs-anschlag / -

lineal rechtwinkelig




Betriebsanleitung: FORMATKREISSAGE FS 315 Serie

12. ElektrischerAnschlussder Maschine
VORSICHT: Der elektrische Anschluss darf ausschlie3lich durch eine
qualifizierte Fachkraft durchgefuhrt werden.

Wiring Diagram
1=, Motor

HO7 VN-F Motor
4G1.5

HO7RN-F
3G1.5
sQ

L —)—,*II—E—O/ o=
/

N—}u’ =

1=

SQ: QKS8
KM: KJD18

3~, Motor
Motor

HO7VN-F
5G1.5

/
H

HO7RN-F
4G1.5

2 e

mE<c
T\@

I n

/

8Q:QKS8
KM: KJD18

Achten Sie darauf, dass die Phasen ordnungsgemalfen Kontakt vorweisen.
Bei unsachgeméaflem Anschluss der Phasen kann keine Garantieleistung in
Anspruch genommen werden.

==
L
=
L
=
=
L =
J
Q
el
L
Q
=
e
Q
sl
1E
T




==
0
=
L
=
=
L =
J
Q
e
L.
Q
=
e
Q
sl
1E
T

Betriebsanleitung: FORMATKREISSAGE FS 315 Serie

13.

PARTS LIST & DIAGRAMS

Sticklista:

Parts List Diagram A

No
A-1
A-2
A-3
A-4
A-5
A-B
A-T
A-B
A-9
A-10
A-11
A-12
A-13
A-14
A-15
A-16
A-17
A-18
A-19
A-20
A-21

Description
Hex screw M8x20
Washer 8mm
Hex nut M&
Front panel, saw base
Pan head screw M&x12
Washer Bmm
Dustport
Riveted nut
Rightpanel, saw base
Hex nut M&
Rear panel, saw base
Left panel, saw base
Rubber feet
Pan head screw M5x20
Washer 5mm
Wire clamp
Hex nut M5
Knee touch plate
Taping screw ST4.2x20
Saw base frame

Main switch

Parts List Diagram B

No
B-1
B-2
B-3
B-4
B-5
B-6
B-7
B-8
B-9
B-10
B-11
B-12
B-13
B-14
B-15
B-16
B-17
B-18
B-19
B-20
B-21

Description
Star-type, lock handle
Flat washer 8mm
Hexscrew MBx25
Hex screw M8x40
T-base, adjust
Set scew MBx12
Bracket, sliding carrier
Stop screw
Insert, sliding carrier
T-nut, sliding carrier
Hex nut M8
Bracket, sliding carrier
Allen screw MBx32
Sunk head screw MBX25
Wing nut
Washer6mm
Mitre gauge, hold down
Ratchet lever
Flat washer 10mm
Star-type lock handle
T-block

No

A-22
A-23
A-24
A-25
A-26
A-27
A-28
A-29
A-30
A-31
A-32
A-33
A-34
A-35
A-36
A-37
A-38
A-39
A-40
A-41
A-42

No
B-22
B-23
B-24
B-25
B-26
B-27
B-28
B-29
B-30
B-31
B-32
B-33
B-34
B-35
B-36
B-37
B-38
B-39
B-40
B-41
B-42

Description
Cover, switch box
Plastic plate
Strain relief
Switch box
External washer 4mm
Ground plate
Washer4mm
Pan head screw M4x12
Hold screw, push stick
Push stick
Internal guard
Mount plate
Pan head screw M5x16
Rubber seal
Angle bracket
Pan head screw M4x10
Angle bracket
Pan head screw M4x50
Limit switch
Hex nut M4
Allen screw M6x12

Description
Carriage bolt M&x40
Stud, hold down
Star-type knab, hold down
Arm, hold down
Allen screw M5x16
Scale, sliding table
Disc, hold down
Circle ring 8mm
Pin, hold down
spring, hold down
Stud, hold down
Circle ring 12mm
Eccentric, hold down
Handle, hold down
Handle knob, hold down
End cap, fence
Fence, mitre gauge
Hex head screw MB8x16
Uppersupport
Allen screw M8x25

Disc, insert



==
0
=
L
=
=
L =
J
Q
e
L.
Q
=
e
Q
sl
1E
T

Betriebsanleitung: FORMATKREISSAGE FS 315 Serie

Parts List Diagram B cont. . .

No

B-43
B-44
B-51
B-52
B-53
B-54
B-55
B-56
B-57
B-58
B-59
B-60
B-61
B-62
B-63
B-64
B-65
B-66
B-67
B-68
B-69
B-70

Parts

No

C-1
C-2
C-3
C-4
C-5
C-6
C-7
C-8
C-9
C-10
c-11
Cc-12
C-13
C-14
C-15
C-16
C-17
C-18
C-19
C-20
c-21
C-22
C-23
C-24

Description
Lowersupport
Adjustable disc
Scew guide
Taping screw ST4.2x12
End cap, sliding panel
Allen screw M5x8
Sliding panel set
End cap, sliding panel
Stop plate
Stop plate
Sunk head screw MGx18
"Z"lock plate
Sunk head screw MEx20
Eccentric cam
Push handle
Bush, push handle
End cap, knob
Star-type knob, lock pin
Roll pin 3x18
Bush, lock pin
Spring, lock pin
Lock pin

List Diagram C

Description
Arbornut (left)
Quter flange
Saw blade
W-belt 680mm
Pulley, blade
Flat key 5x5x20
Arbor shaft
Bearing 6201-2RS
Arbor shaft sleeve
Arbor shaft bush
Circle ring 40mm
Mount block, riving knife
Collar stop
Setscrew MBx12
Spacer, elevation gear
Hex screw MEBx20
Washer 8mm
Block plate
Riving knife
Knurled nut
Carriage bolt M10x60
Setscrew MBx20
Setscrew MBx20
Hex nut M8

No

B-71
B-72
B-73
B-T4
B-75
B-T6
B-77
B-T8
B-79
B-80
B-81
B-82
B-83
B-84
B-85
B-86
B-87
B-86
B-89
B-90
B-91
B-92

No

C-25
C-26
C-27
C-28
C-29
Cc-30
C-31
C-32
C-33
C-34
C-35
C-36
C-37
C-38
Cc-39
C-40
c-42
C-43
C-44
C-45
C-46
C-47
C-48
c-49

Description
Hex nut M10
Lock guide
T-nut, push handle
Setscrew M8x12
Insert, ball frame
Roll pin 2x8
Ball 1/2"
Ball frame
Ball frame
End cap, sliding rail
Sliding table rail
End cap, sliding rail
Allen screw MEx10
Sunk head screw MB8x20
Lock nut M8
Lock nut ME&
Thread stud
Hex nut M8
T-block
Edge shoe
Startype screw ME8x20
Washer 8mm

Description
Stop screw
Allen screw M10x30
Lock nut M8
Riving knife bracket
Connection rod
Sunk head screw MEx20
Bush, connection rod
Sunk head screw MBx30
Hex screw MExES
Knurled nutfor motor base
Motor base
Taping screw ST4.2x26
Set screw MEx10
Handwheel, main blade
Handle
Pan head screw MEx186
Washer & Jmm
Housing, knob
Angle connection knob
Roll pin 4x28
Angle adjust thread
Elewvation nail A
Elewvation connection rod

Elevation nail B



Betriebsanleitung: FORMATKREISSAGE FS 315 Serie

Parts List Diagram C cont. ..

No Description Mo Description

C-50 Spacer, elevation gear C-79 Angle bracket

C-51 Hex nut M& C-80 Angle painter

C-52 Adjusting frame C-81 Washer 4mm

C-53 Circle ring 24mm C-82 Spring washer 4mm
C-54 Knuckle C-83 Pan head screw M4x10
C-55 Thinhexnut M12 C-84 Bracket, worm gear
C-56 Elevation gear C-85 Chip house

C-57 Lock block C-86 Allen screw M8x18
C-58 Mator C-87 Hose clamp 100mm
C-59 Hex screw M8x40 C-88 Hex screw MEx25

C-60 Flat key 8x7=50 C-89 Dust hose Dia. 100 x 800mm
C-61 Setscrew MExB C-92 Arbor pin

C-62 Setscrew MEx6 C-94 Rall pin 4x20

C-63 Pulley, motor C-95 Spacer, lock lever
C-64 Hex screw M8x25 C-96 Allen screw MBx25
C-65 Lock washer Bmm C-97 Swing plate, lock lever
C-66 Angle lock block C-98 Bush, lock lever

C-67 Angle cradle C-99 Lock lever, elevation
C-69 Hex nut M12 C-100 Handle, lock lever
C-70 Lock washeri2mm C-101 Spring, lock lever

c-71 Worm gear C-102 Taping screw ST4.2x10
C-72 Lock bolt, guard C-103 Blade guard, half

C-73 Hex screw MEx20 C-104 Blade guard, half

C-74 Thread, worm gear C-105 Segment, blade guard
C-T6 Flat washer 8mm C-106 Segment, blade guard
C-77 Star-type screw MEBx20 C-107 Lock washer Bmm

C-78 Pan head screw M5x12

: Parts List Diagram D
-ﬂ Mo Description Mo Description
D-1 Taping screw 5T4.2x12 D-20 T-nut M5

E D-2 Rear plate, fence D-21 Washer 5mm

w D-3 Bottom plate, fence D-22  Panhead screw M5x10
.: D-4 Sunk head screw M5x8 D-23  Setscrew MEx6

o - D-5 Fence D-24  Fine adjusting handle
= D-6 Wing nut D-25  Coilspring, fine adjust
.: D-7 Screw guide D-26  Eccentric arbor

S D-8 Sunk head screw MEBx12 D-27  Frame, fine adjustgear
ﬂ- 0-9 Carriage screw M&=70 D-28  Gearrod, fine adjust
| D-10  Fence plate D-29  Core gear

=% D-11  Panhead screw M4x10 D-30  Washer 4mm

n D-12 Circlering D-31  Rubbersticker

I D-13  Len D-32 End cap, fence carrier
. D-14  Allen screw MBx16 0-33  Lock shaft, fine adjust
m D-15 Endcap,fence carrier D-34 Screw guide

e D-16 Fence carrier D-35 Fence "L"shape
1|‘E D-17 Lock handle, fence D-36 Lock plate

g D-18 Hexnut M8 D-37 End cap, lock handle

. D-19  Eccentric shaft D-38 Front plate, fence
-




-
-
E
o
—
=
£
0
T
E
L.
0
L
L
7
!
lE
T

Betriebsanleitung: FORMATKREISSAGE FS 315 Serie

Parts List Diagram E

No
E-1
E-2
E-3
E-4
E-5
E-6
E-T
E-8
E-9
E-10
E-11
E-12
E-13
E-14
E-15
E-16
E-17
E-18
E-19
E-20
E-21
E-22
E-23
E-24
E-25
E-26
E-27
E-28
E-29
E-30
E-31
E-32
E-33
E-34
E-35
E-36
E-37
E-38
E-39
E-40

Description
Scale, cross cut tahle
Washer Gmm
Scale, cross cut table
Allen screw MBx12
Eccentric cam
Washer 8mm
Sunk head screw M&x10
2% lock plate
"Z2% lock plate
Hex screw ME8x20
Lock nut M&

Hex nut ME

End cap, cross cut table
Cross cut table

Roller

Hex screw M8x12
Bracket, roller
Bracket, roller

Base, raller

Support rod, cross cuttable
Joint, support

Thin hex nut M10
Bearing 8104

Swing arm, extension
Pan head screw M&x12
Insert, swing arm
Woolen sheet

Block

Rall

Bearing 6101

Spacer, roll

Pan head screw M5x6
Eccentric shaft

Swing arm

Hex screw MGx35

Stop collar

Bearing 6202

Shaft, swing arm

Hex screw ME8x50

Thin nut M16

Parts List Diagram F

No
F-1
F-2
F-3
F-4
F-5
F-6

Description
Hex nut M8
Cuter flange, scoring blade
Scoring blade
Arbor, scoring blade
Bearing 6100-RS
Flat belt

No

E-41
E-42
E-43
E-44
E-45
E-46
E-47
E-48
E-49
E-50
E-51
E-52
E-53
E-54
E-55
E-56
E-57
E-58
E-59
E-G0
E-61
E-62
E-63
E-64
E-65
E-G6
E-G7
E-G8
E-G9
E-70
E-71
E-72
E-73
E-74
E-75
E-76
E-77
E-78
E-79

No
F-7
F-8
F-9
F-10
F-11
F-12

Description
Support, swing arm
Hex screw MEx30
Hex screw M10x25
Sunk head screw MBx12
T-nut, extension fence
Lock plate
T-block
Scale
End, extension fence
Carriage bolt MEx38
Screw guide
Flip stop base
Knurled knob
Spring, flip stop
Setscrew
Spacer, ratchet lever
Ratchetlever, Flip stop
Allen screw MBx20
Stud, flip stop
Flip stop
Scale, extension fence
Extension fence
Scale, cross cut fence
Taping screw ST4.2 x12
End cap, cross cut fence
Lock stud, cross cut fence
Carriage bolt MBx70
T-block
Flat washer M&

Spacer, lock handle
Star-type lock handle
Wing nut M8

Stud, cross cut table
T-block

Knurled knob, fence
End cap, swing arm
T-block, hold down
Washer 12 mm

Stud, hold down

Description
Hex screw MBx12
Washer Bmm
Pulley, scoring blade
Circle ring 40mm
Set screw MBxB
Adjusting shaft



=
K
=
2
=
=
L =
J
Q
el
L.
o
=
-
QU
e
qE
T

Betriebsanleitung: FORMATKREISSAGE FS 315 Serie

Parts List Diagram F cont. ..

Mo Description
F-13 Housing, arbor
F-14 Spacer, scoring blade
F-15 Setscrew ME8x18
F-16 Eccentric shaft

F-17  Spring

F-18 Base, arbor

F-19  Allen screw ME6x12
F-20 Stop screw

F-21 Hex nut ME

F-23  Elevation, scoring blade
F-24 Hex nut M10

F-25  Allen screw MEx18

Parts List Diagram G

MNo Description
G-1 Rear extension table

G-2 Washer 8Bmm

G-3 Hex nut M8

G-4 Setscrew Méx12

G-5 Hex screw MEBx16

G-6 Flat washer 10mm

G-7 Rea table support

G-8 Setscrew M10x70

G-9 Hex nut M10

G-10  Major table

G-11  Table insert

G-12  Sunkhead screw M5x10
G-13  Hex screw M8x20

G-14  Front rail

G-15  Sguare head screw MEBx25
G-16 Extensiontable

G-17  Steel extension table
G-18  Hose clamp 30mm

G-19  Dust hose 30mm dia.x3240mm

Parts List Diagram H

Mo Description
H-1 Mitre gauge knob

H-2 Washer&mm

H-3 Mitre gauge base

H-4 Pan head screw M5x10
H-5 Indicator gauge

H-& Block indicator

H-7 Stop pin

H-8 Sunk head screw M5x8
H-9 Roller, guage

H-10 Guide pin

Mo

F-26
F-27
F-28
F-29
F-30
F-31
F-33
F-34
F-35
F-36
F-37
F-38

No

G-20
G-21
G-22
G-23
G-26
G-27
G-28
G-29
G-30
G-31
G-32
G-33
G-34
G-35
G-37
G-38
G-39
G-40
G-41

No
H-11
H-12
H-13
H-14
H-16
H-17
H-19
H-20
H-21

Description
Lock nut M10
Washer 10mm
Tension spring
Spacer, tension spring
Tension pulley bracket
Tension pulley
Spacer, tension pulley
Allen screw M10x60
Pulley drive
End cap, pulley drive
Hex screw mEx8

Coil spring

Description
Dust hose support
Washer &mm
Hex screw Méx20
Hex nut M&
Adjustable disc
Lower, suppart
Discinsert
Allen screw M8x25
Upper, support
Taping screw ST4.2x12
Washer4mm
Right end cap, front rail
T-Nut M5
Rack, fence
Lock washer Smm
Pan head screw M5x8
Left end cap, front rail
Scale, rail

Rear rail

Description
Mitre gauge rod
Pan head screw M4x18
Hex nut M4
Scale , gauge
End cap, Gauge fence
Gauge fence
Carriage bolt MEx32
Washer Gmm

Knurled nut



Betriebsanleitung: FORMATKREISSAGE FS 315 Serie

DIAGRAM A

HQWD YIuyosjzjoH 1=j3uiMm’H




Betriebsanleitung: FORMATKREISSAGE FS 315 Serie

DIAGRAM B

=
K
=
(&
=
=
L e
J
a
el
L.
o
o=
-
QU
e
|E
T




Betriebsanleitung: FORMATKREISSAGE FS 315 Serie

DIAGRAM C

=
L
=
o
=
=
L e
o
Ll
Fw
L.
o
=
-
U
o’
3=
=
n




=
L
=
o
=
=
L e
o
Ll
Fw
L.
o
=
-
U
o’
3=
=
n

Betriebsanleitung: FORMATKREISSAGE FS 315 Serie

DIAGRAM D




Betriebsanleitung: FORMATKREISSAGE FS 315 Serie

DIAGRAM E

=
K
=
(&
=
=
L e
J
a
el
L.
o
o=
-
QU
e
|E
T




Betriebsanleitung: FORMATKREISSAGE FS 315 Serie

DIAGRAM F

=
L
=
o
=
=
L e
o
Ll
Fw
L.
o
=
-
U
o’
3=
=
n




Betriebsanleitung: FORMATKREISSAGE FS 315 Serie

DIAGRAM G

=
K
=
(&
=
=
L e
J
a
el
L.
o
o=
-
QU
e
|E
T




==
0
=
L
=
=
L =
J
Q
e
L.
Q
=
e
Q
sl
1E
T

Betriebsanleitung: FORMATKREISSAGE FS 315 Serie

DIAGRAM H




Betriebsanleitung: FORMATKREISSAGE FS 315 Serie

DIAGRAM J

Parts List Diagram J loptional)

Ha Description Ho Description
J-1 Washer 18mm J-5 Wazher 12mm

J-2 Caator J-10  Bushing bracket
J-3 Roll pin 4230 J-11 Support, pull rod
J-4 Brackst castor J-12  Hexscrew kM10x55
J-5 Allen screw M1250 J-13  Pullrod

J-6 Brackst castor J-14  Bolt, brackst

J-T Washer 10mm J-15 Shaft, castor

J-8 Hex acrew b1 2x80 J-16  Liftring

=
L
=
o
=
=
L e
o
Ll
Fw
L.
o
=
-
U
o’
3=
=
n







